compagnia.
« Interrogato se detto Gratiadio disse essere stato lui che
haveva fatto fabricare delte parpagliole false:...... io

non so a memoria che lui dicesse essere stato lui che
haveva fatte fabricar dette parpaliole, ma solo disse le
parole che ho detto di sopra et hoc est.
« Interrogatus de contestibus dixitde... .. Pelro-IFrancisco
Gerundo et detto Hebreo de Florenzola, el de aliis non
recordatur.
« Super generalibus interrogatus et faclis debitis inter-
rogationibus respondit recte super omnibus: est etatis an-
norum quadraginta quinque vel circa; in bonis habet va-
lorem Scutorum centum et ultra, et hoc anno bis fuit
confessus ejus peccata et sanctissime Eucaristiee sacra-
mentum sumpsit, fuit monitus ele. et juravit.

« Die suprascripta.
« D. Antonius Maria Conzanus fil. D." Hectoris vic."S." Ma-
phei testis ut sup.’ vocatus et pro informatione Curize exa-
minatus et dellato eidem Iuramento veritatis dicendwe ad
opportunas interrogationes etc. qui iuravit in forma etc.
« Interrogato che dichi come passd il fatto di hieri quando
Gratiadio Hebreo essendo al bancho della bhottegha di
M. Paolo Campo Cechero disse che lui haveva fatlo fare
delle parpaliole false:
« Respondit Hieri dopo il desinar che non so che hora
fosse ritrovandomi nella Bottegha di M. Paolo Campo dove
si fanno gli assagij et Gratiadio Hebreo di compagnia di
uno altro Hebreo che non so il suo. nome, ne dove siia
erano anco loro dui presso il bancho di detta bottega verso
la Strada et delto Gratiadio mi domandd dell’ agua forte,
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et io gli dissi che non ge ne voleva dare perché non vi
era Mess. Paolo, et senza sua licenza, intra quello meg-
gio capitd ivi uno homo che credo sia....., et si do-
manda M. Gian-Pedro, la sua casada non so, ma sta da
S.te Martino dalle cinque vie, con doe parpaliole da due
teste delle false, et disse se ge li volevamo discambiar,
io gli dissi di no che non se li volevano discambiar perché
M. Paolo non sapea ancora come le haveva da pagare,
in quello Mess. Paolo Aghinono quale era ivi che giustava
delli soldi in d." boltega disse al d.” Hebreo, voi dovete
ben sapere dove sono state fatte d.” parpaliole, D." Gra-
tiadio risposse queste o simile parole, mi si che lo so
dove sono stato fatto et sono stato fatte a Messerano, et se
ben mi raccordo disse o che sono stato fatte a mio nome, o
che le ho fato fare mi, ma quale delle doe disse non ho ben
a memoria, ma so hene che veramente disse una delle due
cioé, o che I'haveva fato fare lui, o che erano stato falle a
suo nome, et tolse in mane d.° due parpaliole di quello . ...
..... . et dicendo che ogni doe valevano sette quattrini,
et dicendoli M. Paolo Aghinone al d.” Gratiadio perché
causa erano stato fatte con quello impronto delle doe teste
d.’ Gratiadio disse perchd erano Padre e Figlio et uno
haveva nome Ottavio et 1’altro Antonio non sentei che
mi raccorda perché subito poi mi partei d’ivi e andai via.
» Interrogato se d° Gratiadio hebreo disse che dette par-
paliole era stato fabricate per uno soldo, et che a Mes-
serano non si spendeano se non per uno soldo:

« Respondit, io non sentei che nominasse soldo, ma sen-
tei bene che disse che quelle doe parpaliole non valeano
se non selte quattrini.

« Interog® se sentete dire dal d° Hebreo alla interoga-
tione fatali per M. Paolo Aghinono che d° Hebreo spen-
dea li nostri mezi Ducatoni per mezi scudi d’oro de qui:
« Respondit, Io non gli diedi mente, et non so se dicesse
talle parolle, et le potrd haver dette che io non gli diedi
mente, né io lo sentei.

« Interogatus de contestibus dixit de d° Aghinono, de d°
Laurentio Ianuensi, et de d’...... et de aliis non recordat,
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« Super generalibus interogatus et factis debitis intero-
gationibus, Respondit recte superioribus: est etatis anno.
rum x1x. In bonis habet valorem librarum mille et ultra,
et hoc anno confessus est ejus peccata et SS. Eucareslice
sacramentum sumpsit, fuit monitus et juratus.
» Die suprascripta

» D. Laurentius de Monginis filius Dominici v. s. Ale-
xandri testis ex officio utroque vocatus et pro informatione
Curize examinatus et dellalo eidem juramento veritatis di-
cendee ad opportunas interogationes respondit

» Interogato che narri et racconti il fatto d’ hieri quando
Gratiadio Hebreo essendo al bancho della botegha di
Messer Paolo Campo Cechero dove si fondono et si giu-
stano i denari (54) che io lavorava intorno a doi salini
d’argento nella quale botegha vi era Messer Paolo Aghi-
nono, quale giustava delli soldi, venne al bancho di d'
bottegha Gratiadio Hebreo di compagnia d’uno altro He-
breo che non conoscho, quale Gratiadio me domando se
haveva uno pocho d’acqua forte: io gli rispose che dove-
va andare da M. Paolo Campo se volea dell’acqua forte:
o da M. Gio. Batt.a Silva et esso mi rispose che M. Gio.
Batt.a non era in botegha, fra pocho poi capitd uno ho-
mo che non conoscho che pare artisto, con doe parpa-
liolle da doe teste delle false, et disse che guardassero
uno pocho quelle doe parpaliole allora d° Gratiadio ri-
spose che d* doe parpaliolle valeano setti quatrini, et che
erano stato fate a Messerano per uno soldo 1’una, allora
M. Paolo Aghinono gli disse, io credo che sette voi al-
tri, intendendo di d' Hebrei che le facete fare, d° Gratia-
dio gli rispose se ben mi racordo perché attendevo al
mio lavore, queste o simile parole cioé Si: siamo noi altri.
Tu hai ragione che io gli habbia fato fare me, se sono
stato fatte a mio nome, cosi ridendo, non si trovara mai
che io habi portate né fate portare de dette parpaliole, et
dicendoli d* Messer Paolo Aghinone che vole dire che
hano fato fare quello impronto, esso Gratiadio rispose che